
 

О проведении конкурса «Лучший 

стол в национальных традициях» в 

рамках проведения национального 

праздника «Сабантуй - 2024» в 

Елабужском муниципальном районе 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" и в связи с празднованием татарского народного праздника 

«Сабантуй», Исполнительный комитет Елабужского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучший стол в 

национальных традициях» в рамках проведения национального праздника 

«Сабантуй - 2024» в Елабужском муниципальном районе (приложение №1).  

        2. Создать организационный комитет по проведению конкурса «Лучший 

стол в национальных традициях» в рамках проведения национального 

праздника «Сабантуй - 2024» в Елабужском муниципальном районе 

(приложение № 2). 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района по экономическому развитию Хабибуллина И.Ф. 

 

 

Руководитель                                                                                  Э.Р. Ахмадеева  

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫБАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 КАРАР 

Документ создан в электронной форме. № 774 от 05.06.2024. Исполнитель: Мусина Е.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 05.06.2024 08:58



 
 
 

Приложение № 1 

к постановлению Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района  

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Руководитель 
Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального 

района 

______________Э.Р. Ахмадеева 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

конкурса «Лучший стол в национальных традициях» 

в рамках проведения национального праздника «Сабантуй - 2024» 

в Елабужском муниципальном районе  
 

I. Общие положения 

 

       1.1. Конкурс «Лучший стол в национальных традициях» (далее - 

Конкурс) проводится в целях возрождения забытых традиций народного 

застолья, которые должны основываться на правилах, отражающих основу и 

смысл народных праздников через кулинарные традиции. 

       1.2. Основные задачи конкурса: 

- формирование знаний о национальной кулинарии; 

- формирование интереса к традициям и обычаям народов; 

- воспитание уважения к истории своей страны. 

 

II. Организаторы конкурса 

      

2.1. Организатор конкурса – Исполнительный комитет Елабужского 

муниципального района. 

 

III. Основные функции Организатора, Оргкомитета и Жюри 

 

     3.1.Организатор конкурса утверждает состав Оргкомитета Конкурса 

(приложение 1). 

    3.2. Оргкомитет: 

 дает объявление о проведении Конкурса; 

 утверждает состав Жюри Конкурса; 

 регистрирует участников Конкурса; 

 утверждает победителей Конкурса; 

 организует награждение победителей Конкурса. 

      3.3. Оргкомитет Конкурса утверждают состав Жюри и определяют им 

стол №1 и стол №2. За каждым столом численность составляет 10 человек.  

 

Документ создан в электронной форме. № 774 от 05.06.2024. Исполнитель: Мусина Е.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 05.06.2024 08:58



 
 
 

IV Жюри конкурса 

4.1. Для осуществления оценки и выявления лучшего по обслуживанию 

столов, поданных на конкурс, и определения победителя создается жюри.  

4.2. Оценка обслуживания столов осуществляется членами жюри 

методом экспертной оценки в соответствии с оценочными балами. 

4.3. Заседания жюри считаются правомочными при условии участия в 

них 2/3 от общего числа членов жюри 

4.4. Решения жюри принимаются простым большинством голосов от 

числа присутствующих их членов. При равенстве голосов голос 

председателя жюри является решающим. 

4.5. Решение жюри оформляются протоколами. 

 

 

V. Участники конкурса 

 

     5.1. В конкурсе могут принимать участие кафе и рестораны 

расположенные на территории Республики Татарстан. Участие в конкурсе 

бесплатное. Затраты, связанные с организацией и проведением конкурса, 

оплачиваются за счет средств местного бюджета, предусмотренные сметой, а 

также добровольных пожертвований на проведение мероприятия «Сабантуй- 

2024». 

 

VI. Условия и порядок проведения конкурса 

 

6.1. Для участия в конкурсе в Оргкомитет в срок до 07 июня 2024 года 

участники конкурса представляют заявку по адресу Оргкомитета: 423630, г. 

Елабуга, пр. Мира, 12, торговый отдел Исполнительного комитета ЕМР или 

по  E-mail: torgemr@mail.ru в  электронной форме (приложение 2). 

6.2. Конкурс проводиться 09 июня 2024 года в 12 часов 00 минут в 

гостевом шатре, установленный на территории Ипподрома города Елабуга. 

6.3. В день Конкурса Оргкомитетом проводиться жеребьевка среди 

участников по обслуживанию столов в соответствии с пунктом 6.6. 

настоящего Положения Жюри №1 или №2. Каждому участнику необходимо 

оказать услуги питания на 8 столах из расчета на 80 человек, с учетом стола 

Жюри. 

6.4. Стол должен быть оформлен согласно традиций национального 

праздника «Сабантуй- 2024». 

6.5. Презентация стола должна быть основана на исконных традициях. 

6.6. Оценочные баллы: 

наличие национальных костюмов 0 или 1 

сервис обслуживания (от 1 до 5 баллов) 

осведомленность обслуживающего персонала по 

составу и приготовлению представленных блюд 

0 или 1 

декорирование стола (от 1 до 5 баллов) 

Документ создан в электронной форме. № 774 от 05.06.2024. Исполнитель: Мусина Е.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 05.06.2024 08:58

mailto:torgemr@mail.ru


 
 
 

выраженность темы и концепции 0 или 1 

вкусовые качества-салат (от 1 до 5 баллов) 

вкусовые качества-горячее первое (от 1 до 5 баллов) 

вкусовые качества-горячее второе (от 1 до 5 баллов) 

вкусовые качества-выпечка (от 1 до 5 баллов) 

 

VII. Подведение итогов и награждение победителя Конкурса 

 

     7.1 Основанием для награждения победителя Конкурса служит 

заключение Жюри Конкурса, способом подсчета оценочных баллов по 

пятибалльной системе.  

    7.2.  По итогам работы Жюри Конкурса определяется лауреат. Решение 

жюри не обсуждается и пересмотру не подлежит. 

      7.3. Победитель конкурса награждается дипломом Конкурса и ценным 

подарком.   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 774 от 05.06.2024. Исполнитель: Мусина Е.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 05.06.2024 08:58



 
 
 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 к Положению 

конкурса «Лучший стол в национальных традициях» 

в рамках проведения национального праздника «Сабантуй - 2024» 

в Елабужском муниципальном районе  
 

 

 

Заявка  
на участие в конкурсе «Лучший стол в национальных традициях» 

в рамках проведения национального праздника «Сабантуй - 2024» 

в Елабужском муниципальном районе 

 

 

1. Наименование предприятия, 

организации, учреждения 

 

2. Директор предприятия, организации, 

учреждения  (ФИО) 

 

3. Реквизиты предприятия, организации, 

учреждения 

 

4. Ответственный исполнитель (ФИО)  

5. Контактный телефон ответственного 

исполнителя 

 

6. E-mail  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 774 от 05.06.2024. Исполнитель: Мусина Е.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 05.06.2024 08:58



 
 
 

 

                                     

 

 

 

 

 

 

Приложение №2   

к постановлению Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района  
 

Состав 
оргкомитета по проведению  

конкурса «Лучший стол в национальных традициях» 

национального праздника «Сабантуй - 2024» 

в Елабужском муниципальном районе 

 
Ахмадеева Э.Р. Руководитель Исполнительного комитета ЕМР 

Члены оргкомитета: 

Наякшина А.Н. Руководитель  Аппарата Совета ЕМР, председатель 

оргкомитета (по согласованию) 

Хабибуллин И.Ф.  Врио заместителя руководителя Исполнительного комитета 

ЕМР по экономическому развитию 

Курамшин Н.Д. Заместитель руководителя Исполнительного комитета ЕМР 

по социальному развитию 

Садыкова Э.И. Председатель Финансово-бюджетной палаты ЕМР  

(по согласованию) 

Шалаумова Н.П.  Начальник юридического отдела Исполнительного 

комитета ЕМР  

Галимова М.Б. Заведующая сектором торговли Исполнительного комитета 

ЕМР 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 774 от 05.06.2024. Исполнитель: Мусина Е.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 05.06.2024 08:58


